
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO..........................................01
Gabinete............................................................................01
]Secretaria de Administração.......................................................01
 Div. de Recursos Humanos...............................................01

Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 02 de julho de 2010

 ANO VI
Edição 1170

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO 

DE TRIBUTOS DO EXERCÍCIO DE 2018.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, no exercício das suas atri-
buições legais, conforme preceitua o art. 205, da Lei Municipal nº 755, de 24 de 
outubro de 1983 (Código Tributário Municipal - CTM) NOTIFICA, de forma 
global e impessoal, os contribuintes proprietários, titulares do domínio útil, ou 
possuidores a qualquer título, de imóveis localizados na zona urbana deste Mu-
nicípio de Cianorte, do lançamento do imposto sobre a propriedade predial e 
territorial urbana (nos termos do art. 13, CTM), da taxa de limpeza pública (nos 
termos do § 2º do art. 109 e art. 111 do CTM), da taxa de coleta de lixo (imó-
veis localizados nos Distritos de São Lourenço e Vidigal, nos termos do art. 115 
do CTM) e da contribuição para custeio do serviço de iluminação pública (nos 
termos do art. 7º da Lei Municipal nº 2.119/2001, para imóveis não edificados), 
diante da ocorrência dos fatos geradores dos referidos tributos em data de 1º de 
janeiro de 2018.
Os tributos objeto da presente notificação têm valores apurados na forma estabe-
lecida na legislação tributária municipal.
Nos termos do inciso IV do art. 205 do CTM, a listagem constando a iden-
tificação individual dos contribuintes encontra-se afixada em edital no quadro 
de avisos do prédio da Prefeitura Municipal – Paço Municipal Prefeito Wilson 
Ferreira Varella, sito no Centro Cívico, nº 100.
Os documentos para quitação dos tributos serão enviados através da Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos – CORREIOS ao endereço do contribuinte. 
Em caso de não recebimento ou extravio, o contribuinte poderá solicitar a 
emissão de segunda via, junto à Divisão de Receitas Imobiliárias (unidade ad-
ministrativa da Secretaria Municipal de Finanças) localizada na sede do Paço 
Municipal ou através do site oficial do Município – www.cianorte.pr.gov.br.
O pagamento deverá respeitar o calendário fiscal estabelecido pelo Município 
de Cianorte, o qual se encontra indicado no documento para quitação do tributo.
O não pagamento dos tributos nas datas prevista no calendário fiscal do Mu-
nicípio ensejará à aplicação dos acréscimos previstos no Código Tributário Mu-
nicipal.
Cianorte, 8 de janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 002/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR por 02(dois) anos, a partir de 08 de janeiro de 2018, 
a validade do Concurso Público realizado pelo Município em 08/11/2015, de 
acordo com o Edital de Concurso Público nº 001/2015, de 18 de agosto de 2015, 
para os cargos de: AGENTE DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓ-
GICA, AGENTE MUNICIPAL DE TRÂNSITO, ARQUITETO, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, AUXILIAR DE MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS E 
EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS, DESENHISTA CADISTA, ELETRI-
CISTA DE MANUTENÇÃO, ENGENHEIRO CIVIL, ENGENHEIRO DE 
TRÂNSITO, PINTOR DE OBRAS, PSICÓLOGO, TÉCNICO EM CONTABI-
LIDADE, TÉCNICO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, TECNÓLOGO EM 
ENGENHARIA CIVIL, INSTRUTOR TÉCNICO DESPORTIVO, MÉDICO 
CLÍNICO GERAL, MÉDICO PEDIATRA, MÉDICO PSIQUIATRA, MÉDI-
CO RADIOLOGISTA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 007/2018-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15893, de 25/10/2017, 
c/c com o Parecer Jurídico nº 1.792/2017, de 22/11/2017,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER a servidora pública municipal, GRASIELY BARBOSA 
DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de EDUCADOR INFAN-
TIL – 40 HORAS, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos, para acompanha-

Secretaria de Administração
Div. de Recursos Humanos

Gabinete do Prefeito



Órgão Oficial Nº 1170                   Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
mento de cônjuge, com base no artigo 142 do Regime Jurídico Único, da Lei Nº 
1.267/90, de 11/09/90, a partir de 01 de janeiro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 008/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017, que deu nova redação à Lei específica que criou o cargo para o qual a 
servidora foi nomeada, alterando sua nomenclatura e atribuições;
Considerando a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
em prol da população;
RESOLVE:
Art. 1º - MANTER a nomeação da servidora JENNIFER CADAN KUHL, 
passando ela a ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETOR DE 
TRÂNSITO, nos termos das alterações da nomenclatura e atribuições promovi-
das pela Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 009/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017, que deu nova redação à Lei específica que criou o cargo para o qual o 
servidor foi nomeado, alterando sua nomenclatura e atribuições;
Considerando a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
em prol da população;
RESOLVE:
Art. 1º - MANTER a nomeação do servidor FABRICIO ROSARIO MEIRA, 
passando ele a ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DI-
VISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA, nos termos das alte-
rações da nomenclatura e atribuições promovidas pela Lei Complementar nº 22, 
de 06 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 010/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017, que deu nova redação à Lei específica que criou o cargo para o qual o 
servidor foi nomeado, alterando sua nomenclatura e atribuições;
Considerando a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
em prol da população;
RESOLVE:
Art. 1º - MANTER a nomeação do servidor PEDRO LUIS PONCETTI, pas-
sando ele a ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR OPER-
ACIONAL DE TRÂNSITO, nos termos das alterações da nomenclatura e atri-
buições promovidas pela Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 011/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017, que deu nova redação à Lei específica que criou o cargo para o qual o 
servidor foi nomeado, alterando sua nomenclatura;
Considerando a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
em prol da população;
RESOLVE:
Art. 1º - MANTER a nomeação do servidor NELSON MAGRON JUNIOR, pas-
sando ele a ocupar o cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, nos termos das alterações da 
nomenclatura promovidas pela Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 012/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017, que deu nova redação à Lei específica que criou o cargo para o qual o 
servidor foi nomeado, alterando sua nomenclatura;
Considerando a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
em prol da população;
RESOLVE:
Art. 1º - MANTER a nomeação do servidor ALLAN CARLOS DAMASCE-
NO MARCHINI, passando ele a ocupar o cargo de provimento em comissão 
de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, nos termos das 
alterações da nomenclatura promovidas pela Lei Complementar nº 22, de 06 de 
dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 013/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 
2017, que deu nova redação à Lei específica que criou o cargo para o qual o 
servidor foi nomeado, alterando sua nomenclatura;
Considerando a necessidade da continuidade da prestação do serviço público, 
em prol da população;
RESOLVE:
Art. 1º - MANTER a nomeação do servidor NELSON CESAR PEREIRA, pas-
sando ele a ocupar o cargo de provimento em comissão de CHEFE DA DIVISÃO 
DE CONSERVAÇÃO DE OBRAS, nos termos das alterações da nomenclatura 
promovidas pela Lei Complementar nº 22, de 06 de dezembro de 2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 014/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 23/2017, de 06/12/2017, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal ANA PAULA RIBEIRO 
BRITO AGUILA, de responder cumulativamente pelo cargo em comissão de 
CHEFE DA DIVISÃO DE PRONTO ATENDIMENTO, da Secretaria Munici-
pal de Saúde. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO



Órgão Oficial Nº 1170                   Segunda-feira, 08 de janeiro de 2018                                         Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
PORTARIA Nº 015/2018-SEC/ADM.

O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o disposto na Lei Complementar nº 23/2017, de 06/12/2017, 
RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a servidora pública municipal ANA PAULA RIBEIRO 
BRITO AGUILA, do cargo em comissão de DIRETORA DE CONTROLE, RE-
GULAÇÃO, AVALIAÇÃO E AUDITORIA, da Secretaria Municipal de Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 016/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR, a servidora pública municipal ANA PAULA RIBEIRO 
BRITO AGUILA, para exercer o cargo em comissão de DIRETOR ADMINIS-
TRATIVO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO FAUSTINO BON-
GIORNO, da Secretaria Municipal de Saúde, percebendo vencimento atribuído 
ao símbolo C 10 da tabela de vencimentos do Município.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 07 de dezembro de 2017.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 017/2018-SEC/ADM.
O Prefeito em exercício do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o contido no processo protocolado nº 087, de 05/01/2018,
  RESOLVE:
Art. 1º- EXONERAR, a pedido, a servidora pública municipal, NEIDE APA-
RECIDA BARRA FERREIRA referente ao Contrato por Prazo Indeterminado, 
Regime C.L.T., no qual exerce o emprego público de AGENTE DE COMU-
NITÁRIO DE SAÚDE, da Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 05 de 
janeiro de 2018.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2018.

ALBERTO NABHAN
PREFEITO EM EXERCÍCIO

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


